Conradus D. G. Romanorum in Regem electus semper augustus Hierusalem et Siciliae Rex. Per praesens privilegium etc. ... Calatagironi Fideles nostri per certos nuncios ad nostram Excel-
lentiam destinatos supplicaverunt

ed oltre de' servizj fatti all' Imperadore suo padre, ne accenna i propri. Quali poi sieno stati questi servizi, che la città di Calatagirone fece al Re Corrado, non ne réssta memoria. Onde stimiamo, che il souvenimento sia stato in danaro; ò pure ancora di soldatesche, e marinai nella squadra delle galee, che il regno inviò alle spiagge di Napoli, per ridurre quelle provincie all' ubbidienza reale:

Nos autem — dice il re — attendentes fidem puram et devotio-
nem sinceram hominum ipsius, considerantes quoque grata et accepta
servitia, quae Divo Augusto Domino Imperatori Fiderico patri nostro
clarae memoriae ab Gualterio de Orea Siciliae Cancellario.

Aus Francesco Aprile, Cronologia universale della Sicilia 1725,
p. 123, aus lib. I. Privil. Civ. Calatag. fol. 62.

V.

König Konrad IV. meldet, im Begriff, das Königreich Sicilien zu ver-
lassen, die Einsetzung des ihm treu ergebenen (Berthold von Hohenburg?)
zum Generalvicar desselben (1254).

Conradus etc. Comiti etc.

De corrupti parentis primi convitio tantam retinet hodie lesa
posteritas corruptelam ut facta iam quasi domestica cuilibet licentia

¹⁾ Aprile p. 109 giebt folgendes Excerpt aus dem Privileg Kaiser Heinrich IV. vom Jahr 1197: Concedimus et confirmamus una cum dilecta nostra con-
sorte Constantia Romanorum Imperatrice serenissima et semper Augusta
omnia iura ipsorum et bonas consuetudines, quas a tempore regis Ro-
gerii usque ad obitum Secundi regis Gulielmi f. m. habuerunt. Insuper
eis concedimus, quemadmodum dilectus delegatus noster Bonifacius Mar-
chio Montisferrati nostra, qua fungebatur, legatione, et autoritate illis
indulsit, sicut continetur in privilegio quod habent a rege Gulielmo.

delinquendi semper ad consensum nequitie prona sit humana conditio et per viciorum lubricum cottidie corruat in excessum. Et sic homo, quem rationis participem providentia divina creavit a sue diffinitionis ordine quodammodo discoherens, tante cupiditatis errore seducitur, ut voluntate secum et ratione pugnantibus dum inter bonum malumve disiudicat vix etiam eligat quod discernit. Cuius effrenos modus et impetus non iustitie rigor oppimeret et secularium auctoritas potestatum, suum (?) pacis dulcedo amitteret et arbitrii communis abusio societatis humane federa violaret. Cumque ad hoc specialiter leges et arma convenerint, nos, qui ad subditorum nostrorum regimen superne disponere vocati, hec et illas debemus in subditis et possumus exercere, continua reddimus cordis anxietate solliciti qualiter utrorumque promixtis officiis et in gladio iuste puniamus obnoxios et potenter in plena iustitia pacificos foveamus. Verum cum per individuitatem persone simul et semel ubique praesentialiter nostra serenitas adesse non possit, ut noscant subditi longas regibus esse manus viris industriis, qui maiestatis nostre praesentiam repräsentent confidenter comittimus vires nostras. Cum igitur post salubrem et quietam dispositionem regni nostri Sicilie iam circa negotia Italie suscitare velimus praecipue curas nostras, ecce de experta fide, nota industria et solita circumspectione R. (B) plene confisi, qui ex officii nostri debito iura imperii manutenere tenemus pro viribus et augere, ipsum generalem vicarium ipsarum partium de latere nostro duximus dirigendum. Concedentes eidem merum et mixtum imperium et gladii potestatem et ut in facinorosos animadvertere valeat, ac in eos praecipue, qui stratas et itinera publica temerariis ausibus praesumpserint violare. Promisimus, quod sibi et plenam contulimus facultatem, ut tam criminales quam civiles audiat et determinet quaestiones, quarum cognitio, si nos praesentes essemus, ad nostrum iuditium pertinerent. Decreta itaque interponat, quae in alienationem rerum ecclesiasticarum et minorum interponi secundum iustitiam postulantur. Et ut maioribus et minoribus, quibus universalia iura sucurrunt causa cognita prout iuris fuerit restitutionis in integrum beneficium largiatur, ad cuius etiam audientiam appellations deferri volumus, quas a sententiis ordinariorum iudicum et eorum omnium, qui per iuris dictionem ab imperio nacti sunt infra partium predictarum terminos contigerit interponi, nec forte causae implicitas (?) vel appellationum numerus subsidium adimat appellandi. Creandique notarios, dandi tutores et curatores et demum omnia plenarie exercendi, que ad merum et mix-

tum imperium spectare noscuntur praedicto vicario plenam concessimus potestatem. Quocirca devotionem vestram requirimus et hoc attente firmiter praecipiendo mandantes, quatinus in omnibus et singulis, que ad ipsius vicarii officium spectant, noscuntur devote parere et efficaciter intendere studeatis.

Ungedruckt. MSS. der K. Bibl. zu Paris, Epist. 8567. fol. 79 b, 80 a.
Mitgetheilt durch Herrn Dr. Geiger.

VI.

König Konrad IV. beschlägt sich über das langsame Rechtsverfahren eines seiner Beamten gegen zwei Mörder.

Conradus etc. fideli suo.

Te redargutionis et culpae non vidimus nota carentem, dum contra B. et L. qui homicidium sub umbra nostri nominis commisisse dicuntur, tam lente, tam segnitur audivimus processisse. Sequitur igitur, ut dum maleficiarum excessus hic iusti praesidis rigore non stringitur, viciosa iam pene remissio nutritiva sit criminum, facinoris ex hoc enormis crescat audacia et liber quodammodo transitus violencie praebeatur.

Ungedruckt. MSS. der K. Bibl. zu Paris, Epist. 8567. fol. 92 a.
Mitgetheilt durch Herrn Dr. Geiger.

VII.

Eingang eines Schreibens König Konrad IV. in Betreff der Aquinaten.

Conradus etc.

Spontanea meditatione pensantes, quod sicut ex impia distinctione dominii devotionis ardor turbatur in subditis, sic humanitatis tractatione benivola fidei vigor et servitorum nutrimenta coalescunt, plena inter nos consideratione praehabita, quod vos homines civitatis Aquini etc.

Ungedruckt. MSS. der K. Bibl. zu Paris, Epist. 8567. fol. 93 a.
Mitgetheilt durch Herrn Dr. Geiger.

VIII.

Mandat König Konrad IV. in Betreff der Beauffichtigung der Beamten.

Conradus fidelibus suis per Nicolaum de Rocca.

Sepe contingit quod dum processus et gesta nostrorum officialium ignoramus bene meriti secluduntur a praemiis et obnoxii eximuntur a penis. Sicque subditorum nostrorum fides ex nostre retributionis subtractione minuitur et ex impunitate scelerum augetur obnoxiis materia delinquendi. Ut igitur processus vestri, quos ad oculum videre non possumus, nobis relatione veridica reserventur, fideles nostros . . super visitandis officialibus nostris regionis ipsius et super singulorum processibus sagaciter exquirendis ad partes specialiter providimus destinandos, fidelitati vestre mandantes, quatinus super omnibus, que ad eorum officium spectare noscuntur prout in literis commissionis ipsorum plenius continetur, eisdem devote parere et efficaciter intendere studeatis.

Ungedruckt. MSS. der R. Bibl. zu Paris, Epist. 8567. fol. 106 b.
Mitgetheilt durch Herrn Dr. Geiger.

IX.

König Konrad IV. an den König von Navarra, auf dessen Unterstüzung er in Rücksicht auf ihre Verwandtschaft und die demselben vom Kaiser Friedrich II. erwiesenen Wohlthaten zuversichtlich rechnet.

Conradus Illustri Regi Navarre.

Invitat nos antiqua patris nostri dilectio erga vos dudum habita de vestra speciali dilectione confidere et vos ad succendentium serenitati nostre processuum participium evocare. Scimus enim ut non improperando praeterita, sed suaviter referendo loquamur, quid adhuc in teneris annis nobis sub matris regimine positis eiusdem genitoris nostri continua sollicitudo non defuit, quin potius arduis imperii tunc et Germanie negotiis intermissis causam vestram viriliter assumpsit in propriam et contra persecutorum suorum incursus per restorationem vestrorum iurium multis perpetuis laboribus ac rerum impendiis laboravit, propter quod vos nobis tam carnis unione convictos quam specie necessarie gratitudinis obligatos, nova de nobis

libenter audituros felicia credimus et in cause nostre subsidium paratos inveniri.¹⁾

Ungedruckt. MSS. der R. Bibl. zu Paris, Epist. 8567, fol. 110. — Mitgetheilt durch Herrn Dr. Geiger.

X.

Testament König Konrad IV., 1254, Mai, Ind. XII.

Cum in se habeat humane nature condiccio et universaliter teneat tam in iuvene quam in sene quod quandoque divine maiestati placuerit vitalem spiritum quem immisit in homine iuxta sui dispositionem arbitrii liceat revocare, expedit reges orbis et principes et quoslibet alios orthodoxam fidem catholicam excoletentes sic metas et terminos dierum suorum solicita pensacione attendere sicque semper esse paratos ut exuto carnis ergastulo et digni inveniantur ex opere et eorum discreta et laudabilis vita post mortem nec non et dispositio salutaris sero viventibus fidem faciat et sit presentibus laudabile testimonium et utilis memoria futurorum. Inde est quod nos Conradus divina favente clemencia Romanorum in regem electus semper augustus Jerusalem et Sicilie rex casum humane nature ante mentis nostre oculos revoluentes licet infirmitate gravati sani tamen mente lingua et memoria compotes etc.

Breslau, Röbiger. Ms. No. 47, fol. 32^a. — Gedruckt Mon. Germ. Leg. II, 361.

XI.

Fragment eines Manifestes König Konradins an die Italiener, sich für seine bevorstehende Ankunft gerüstet zu halten, um mit ihm die unrechtmäßigen Besitzer des Königreiches Sicilien zu vertreiben (1267).²⁾

Der Anfang fehlt. mortuorum corpora sepelliri, sed potius dimiserunt avibus feris et bestiis devorari, de quo celum pallescere, terra tremere debuerunt, ac solis radiis nube tegi. Cum igitur ad partes

¹⁾ Hiermit endet Blatt 108; es folgt in der alten Signatur gleich fol. 110 mit den Worten: expectatione munerum a communis fructu iustitie me proh dolor gloriantur exclusum, die jedenfalls nicht zum Vorhergehenden gehören.

²⁾ Seitdem mir das ganze Fragment vorliegt, kann ich es nicht, wie ich gehabt habe, auf Konrad IV. beziehen.

vestras venire disponam, potentia violenta et nutu divino Alamanie principes in mei favoris suffragio potentissime sint parati, ad regnum recuperandum Ytalicorum honorem et Alamanie dignitatem, fidelitatem vestram monendo requiro, quod in adventu mei solicii ac attenti auctore domino taliter existatis, quod mecum principes recipientur a vobis, et alii singuli venientes, vos autem equis et armis ita paratos valeam invenire magnifice, quod videatur nostra sopita potentia vigilare, et quod assolet diutius non dormitet, sique possidentes agrum Sicilie regni mei et usurpantes indebite aliena, corrigantur in eorum excessibus prout decet. Nempe si divinam nequeo effugere ultionem nullatenus est mirandum, cum hiis quibus sunt divina per scripturam commissa, non solum sufficit, quod mihi regnum Ytalie subtraxerunt, sed conatur *assidue, addicere* mala malis et iniurias iniuriis contra me anathematis sententiam fulminantes, quod enim peccaverim, deus novit ignoro, nec quod culpam aliquam ministeriis dei et ecclesie commisserim, nulla me conscientia reprehendit, verum ex quo in Urbe non invenio auditorem qui inter dexteram et sinistram iustitiam et iudicium ventilaret, appellare alta promoteor voce, coram illo cuius sunt sententie finaliter iudicande. Dum eiusdem tam iniqui processus appellatio et querimonia non auditur.

Ms. Bibl. Taurin. fol. 70. — Mitgetheilt durch Herrn Claretta zu Turin. Gedruckt bei Dönniges, Gesch. des deut. Kaiserthums I, 335.

XII.

Manfredi nimmt als General-Bajulus des Königreiches Sicilien die zum Gehorsam zurückgekehrten Bewohner von Calatagironi wieder zu Gnaden an. 1256 März.

Manfredus Divi Augusti Imperatoris Filius D. G. Princeps Tarentinus... in regno Siciliae Bajulus Generalis.

Cordi nostri est etc. Per presens igitur privilegium notum facimus, quod homines Calatagironi ad regiam fidem et nostra beneplacita redeuntes in sinum Regiae gratiae et favoris nostri recipimus: remittentes eis culpas omnes et offensas, quas hactenus propter malitiam temporis contra regiam maiestatem et nostram magnificentiam tam in dirutione castri ipsius terrae, quam in captione et occupatione animalium Massariae Curiae, quae ibi fuerat ac in omnibus aliis excessibus visi sunt commissi. Abolentes ab eis omnem notam in-

famiae et poenam, quam exinde incurrere meruerunt. Promittentes nos etc.

Aus Franc. Aprile, Cronologia universale della Sicilia p. 125.
Tom. I, privileg. Civit. Calatagir. fol. 24.

XIII.

Manfredi, Fürst von Tarent, verspricht als General-Balius des Königreichs Sicilien im Namen König Konrad II. dem Dogen Rainer Zeno und der Commune Venetia 50,000 Bisantier, welche Andreolus de Mari den Venetianern abgenommen hat, binnen drei Jahren jährlich zu einem Drittel aus seiner Kammer zu ersezzen, wenn sie in dieselbe gekommen sind, oder aber durch die Erben des genannten Andreolus ersezzen zu lassen, 1257, Sept. St. Gervasio.

Manfredus divi augusti imperatoris Friderici filius dei gratia princeps Tarentinus. Honoris montis sancti Angeli dominus et illustris regis Conradi secundi in regno Siciliae balius generalis sicut patet per privilegium eiusdem domini regis de balio ab eo nobis concessum cuius tenor inferius continetur. Per praesens scriptum notum facimus universis quod nos pro parte domini regis Conradi secundi et nostri promittimus restituere domino Rainero Zeno dei gratia Venetiarum Dalmatiae atque Chroatiae duci quartae partis et dimidiae totius imperii Romaniae dominatori pro se et communi Venetiarum quinquaginta milia bisantiorum quos Andreolus de Mari abstulit hominibus Venetiarum, praemissa tamen inquisitione, si pervenerint ad cameram nostram, quod eos sicut iam dictum est, faciemus restituvi iam dicto domino duci et communi Venetiarum per terminos usque ad tres annos a calendis octobris primo venturi in antea numerandos videlicet per quemlibet annum tertiam partem dictorum bisanciorum. Etsi non pervenerint ad cameram nostram cogemus ad restitutionem dictorum bisantiorum haeredes praedicti Andreoli per praedictos terminos trium annorum sicut iam dictum est et penitus restituemus praedictos bisancios de camera nostra per praedictum spatium trium annorum videlicet quolibet anno tertiam partem ipsorum bisanciorum, sive facta fuerit dicta inquisitio sive non, si de bonis dicti Andreoli praedictis domino duci et communi Venetiarum non fuerit satis factum. Tenor itaque privilegii de balio nobis a praedicto domino rege concessi per omnia talis est. Conradus secundus dei gratia regnum Jerusalem et Siciliae rex ac dux Svaviae.

Notum facimus universis praesens privilegium inspecturis quod cum in pupillari aetate constituti regni nostri gubernacula sufficienter gerere nequeamus, ne ob nostrae teneritatis infantiam regni nostri Siciliae paeclaris haereditas, rectore aliquo non suffulti, incurrire valeat aliqua detrimenta ut in ipso iustitia vigeat, iura nostra serventur illaes et status eius pacificus conservetur, deliberato consilio et consideratione diligentem providimus una cum dominis ducibus Bavariae dilectis avunculis nostris aliisque nostris consanguineis et domina matre nostra nobili viro Manfredo principi Tarentini dilecto patruo nostro, de cuius fide prudentia et sufficientia plene confisi, balium ipsius regni nostri usque ad nostros puberes annos committimus, ad cuius manus balium ipsum de iure devolvitur, et eius tutellae personam nostram committimus, si infra haec tempora regnum nostrum praedictum nos contigerit introire, dantes ei auctoritatem liberam et generalem amministrationem in ipso regno nostro tam de demaniis nostris omnibus quam comitatibus, baroniis, possessionibus omnibus quas ambitus ipsius regni concludit, nec non et massariis, mobilibus aliis omnibus ad nos spectantibus quam nos gereremus in eodem regno, si personaliter adessemus, collationes civitatum, castrorum feudorum, obligationes, absolutiones, pacta et compositiones quascumque fecerit, quae nos possumus vel poterimus facere, rata et firma habemus tamquam si nos ipsi ea personaliter fecissemus et promittimus semper inviolabiliter observare. Et ut hoc privilegium perpetuae robur obtineat firmitatis, ipsum sigillo maiestatis nostrae pendenti mandavimus communiri. Datum in castro Guasemburch vigesimo Apprilis tertiae decimae inductionis. Ad huius autem rei memoriam et stabilem firmitatem nos memoratus princeps et balius praesens scriptum per Petrum de Capua domini regis et nostrum notarium et fidem scribi et magnificentiae nostrae sigillo iussimus communiri tradentes ipsum viro nobili Pancratio Barbo ambaxatori domini ducis et communis Venetiarum in nostra praesentia constituto recipienti nomine dictorum domini ducis et communis Venetiarum.

Datum in campis apud sanctum Gervasium per manus Gualterii de Oera regnum Jerusalem et Siciliae cancellarii Anno dominicae, incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo mense Septembris primae inductionis.

Ungedruckt. Ex Libro Pact. zu Wien I, pag. 344, mitgetheilt durch Herrn Professor Dr. O. Lorenz.

XIV.

Manfredi, Fürst von Tarent, erneuert als General-Bailius des Königreiches Sicilien im Namen König Konrad II. dem Dogen Rainer Zeno und der Commune Venetia in Bezug auf das Reich Sicilien das eingerückte Privileg Kaiser Friedrich II. d. d. Benedig, März 1232, mit näheren Bestimmungen. 1257, Sept. St. Gervasio.

Manfredus divi augusti imperatoris Friderici filius dei gratia princeps Tarentinus, Honoris montis sancti Angeli dominus et illustris regis Conradi secundi in regno Siciliae bailius generalis principalis excellentia dignitatis intentionis suae salubre propositum tunc veris indiciis referat tunc per evidentes effectus operum producit in lucidum. Cum illos duces et populos orbis terrae dilectionis indissolubilis copula solitari sibi nititur, cunire dignis ipsos honoribus et libertatum ac immunitatum privilegiis confovendo quos et a progenitoribus suis affectionis benevole derivata sinceritas unanimes et concordes sibi fieri persuadet et roborata cum eis dilectio decus confert et gloriam dominant et ad generale redundare videtur compendium subiectorum. Quapropter nos suprascriptus princeps dicti domini regis bailius sicut patet per privilegium eiusdem domini regis de balio ipso nobis concessum cuius tenor inferius continetur renovamus et confirmamus nomine ipsius domini regis et nostro domino Raynero Zeno dei gratia Venetiarum, Dalmatiae atque Chroatiae duci quartae partis et dimidiae totius imperii Romaniae dominatori et communi Venetiarum privilegium quod olim divus augustus dominus Fridericus invictissimus Romanorum imperator semper augustus Jerosolymae et Siciliae rex carissimus pater noster inclitae recordationis fecit domino Jacobo Teupulo bonae memoriae duci et communi Venetiarum profactis regni Siciliae cum fuit Venetiis eius tenor per omnia talis est: In nomine sanctae et individuae trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus Jerosolymae et Siciliae rex. Honor augetur imperii et noster super regna laudabiliter extollitur principatus, cum duces provinciarum et populos in amicitiam nostram ad robur imperii communimus, et eis liberali provisione prospicimus a quibus dignis honoribus praevenimur. Notum igitur fieri volumus universis tam praesentibus quam futuris quod nos attendentes sinceram affectionem amicissimi nostri Jacobi Teupuli ducis et totius populi ducatus Venetiarum, quam olim erga maiestatem nostram firmam conservarunt et praecipue nobis per Venetas transeuntibus specialiter singuli et generaliter

universi ad nostram praesentiam votis ardentibus ostenderunt, excellentiam nostram in omni horificentia reverentes et se nostris exhibentes beneplacitis pronos in omnibus et paratos, petitiones eorum celsitudine nostrae porrectas pro regni nostri Siciliae oportunitatibus dignum duximus admittendas; concedentes eisdem ut amodo homines ducatus Venetiarum in regnum nostrum Siciliae venientes per totum idem regnum eundo morando et redeundo terra marique omni salubritate et indemnitate fruantur in personis et rebus. Et ut liceat eis ubique per regnum vendere ac emere res venales¹⁾ et eas de regno extrahere. Ita videlicet quod illi de regno qui vendiderint Venetis et ab eis emerint libere possint vendere et emere, statuto aliquo non obstante. Sed de his que vendent et ement Veneti per loca et civitates Apuliae, Calabriae et Principatus, non nisi unum tarenum et dimidium de singulis videlicet centum tarenis inter venditionem et emptionem officialibus nostris statutis in civitatibus et aliis locis in quibus praedicta comercia fecerint, solvere teneantur. Reservata nostris officialibus obtione²⁾ de solutione praedicti iuris habenda sive in rebus venditis vel in emptis, quidecumque istarum iidem officiales duxerint eligendum, exceptis auro argento et cambio monetarum, de quibus in venditione vel emptione dationem vel directuram³⁾ aliquam exigi a Venetis prohibemus. Concedimus etiam, ut naves Venetorum undecumque venerint in Siciliam applicantes pro toto onere uniuscuiusque navis unam unciam tantum nostris officialibus Veneti solvant; qui si voluerint alias merces emere vel extrahere de Messana, de singulis quatuor collis ex octo cantariis non nisi⁴⁾ tarenum unum pro iure persolvant. Panormi vero de gemis et opere setae⁵⁾ de armelenis et aliis rebus, quas vendiderint et emerint, ibi Veneti aliquid non exsolvant. Praeterea concedimus ut si quem vel si quos⁶⁾ Venetorum in regno nostro Siciliae mori contigerit, libere possint absque contrarietate aliqua concedere testamentum et liceat⁷⁾ disponere de rebus suis, et iuxta quod testator disposuerit⁸⁾ observetur. Si quis vero Venetorum ab intestato in eodem regno nostro decederet, quicumque de Venetiis⁹⁾ aderit, bona defuncti conservanda recipere permittatur. Quod si nemo praesens fuerit Venetorum, baiulus loci

¹⁾ Bei Huillard-Brèholles, hist. dipl. Frid. II. IVa. 310, nach dem von Fantuzzi Mon. Rav. VI, 282 aus dem Codex Trevisanus gegebenen fehlerhaften Abdruck: et lanas. — ²⁾ electione. — ³⁾ distractionem. — ⁴⁾ et. — ⁵⁾ opere factis. — ⁶⁾ si que vel si quis. — ⁷⁾ licite. — ⁸⁾ disposit. — ⁹⁾ Venetus.

ea recipere ac conservare debeat sub testimonio bonorum virorum, vel in defectu baiuli alicui de loco ipso bona fidei et opinionis viro bona eadem committantur, singulis in publicum scriptum redactis, ut¹⁾ penes quemcumque bona ipsa deposita fuerint vel recepta, sicut per litteras et nuntium ducis²⁾ Venetorum super hoc transmissum fuerit, cui mandaverit assignentur. Concedimus insuper ut mercatores et homines regni nostri ea tantummodo Venetias defferant ad mercandum quae oriuntur³⁾ in regno. Ad haec addentes concedimus ut si quando contra Venetos in regno nostro quaerimoniae deponuntur, tertaria vel aliquid aliud non exigatur propter hoc ab eis nec aliquam inde molestiam⁴⁾ patientur. Praesentis quoque privilegii auctoritate mandamus quatenus si contigerit aliquam navium Venetorum vel de ipsis Venetis undecumque et qualitercumque cum rebus suis regni partes attigerint,⁵⁾ quocumque casu vel infortunio in aliquo loco regni subire naufragium, Veneti cum omnibus rebus quas extrahere et salvare poterunt⁶⁾ salvi sint et indemnes, habentes a baiulis nostris locorum in quibus idem casus emerserit,⁷⁾ subsidium et favorem. Ad huius itaque concessionis nostra memoriam et perpetuam firmitatem praesens privilegium fieri et bulla aurea tipario nostrae maiestatis impressa iussimus insigniri. Huius autem rei testes sunt B. Patriarcha Aquileiensis, C. Babibergensis et... Wormaciensis episcopi . . . Saxoniae . . . Meraniae. et . . . Karinthiae duces, Langravius Turingiae, comes, H. de Ortemberch, comes, H. de Wardeburhc (sic), Langravius de Luchemberch,⁸⁾ comes Sene, marchio de Foemburch, marchio Lancea, Jordanus Filangerus mare- scalcus, Tebaldus Franciscus, Riccardus camerarius et alii quam plures. Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti Jerusalem et Siciliae regis. Ego Siffredus Ratisponensis episcopus imperialis aulae cancellarius vice domini venerabilis Coloniensis archiepiscopi imperialis in Italia archi- cancellarii, recognovi. Acta sunt haec anno dominicae incarnationis millesimo ducentesimo trigesimo secundo mense Martii quintae in- dictionis. Imperante domino nostro Friderico secundo dei gratia in- victissimo Romanorum imperatore semper augusto Jerusalem et

¹⁾ et. — ²⁾ duci. — ³⁾ ementur. — ⁴⁾ nec ali quod damnum. — ⁵⁾ attingerint. — ⁶⁾ potuerunt. — ⁷⁾ evaserit. — ⁸⁾ Beide Namen fehlen bei H. B., es sind Heinrich, Graf von Waldenberg und L. Landgraf von Leuchtenberg, die als Zeugen des Kaisers zu Ravenna, Dez. 1231, genannt werden. Vgl. Böhmer, Reg. Friedr. no. 691. — H. B. IV, 271.

Siciliae rege. Anno Romani imperii eius duodecimo. Regni Jerusalem septimo. Regni vero Siciliae tricesimo quarto feliciter. Amen. Datum Venetiis anno, mense et indictione praescriptis. Promittimus igitur nos praefactus (sic) princeps et balius nomine iam dicti domini regis et nostro quod ea omnia et singula, quae continentur in dicto privilegio observabimus et observari faciemus per homines dicti regni praedicto domino Rainerio Zeno duci et communi et hominibus Venetiarum ubique per regnum vendere ac emere res venales et eas de regno extrahere cum de venditione et extractione blavae in ipso privilegio mentio minime habeatur ad hoc, ut nulla dubietas inter dictum dominum regem nos et dominum ducem et commune Venetiarum valeat suboriri. Volumus quod servetur hic modus. Vide-licet, quod cum portus contigerit aperiri omnes vel aliquos eorum de bladis omnibus quas emerint vel extraxerint homines Venetiarum de portu vel de portibus apertis pro iure curie solvant quintum, quamvis ad praesens homines regni pro iure curie solvant tertium in blado extrahendo de regno. Et quod si bladum comparatum fuerit per homines Venetiarum tempore, quo portus aperti fuerint omnes vel aliqui eorum et portus postea clauderentur, antequam ipsum bladum comparatum de regno extraherent, nihilominus possunt ipsum bladum extrahere de regno sine impedimento sicut dictum est, et si aliquando minuetur datum tertii hominibus de regno de dicto blado extrahendo, de regno ita minui debeat dictum datum quinti hominibus Venetiarum secundum illam rationem. Ad haec addentes promittimus nomine iam dicti domini regis et nostro, quod observabimus amicitiam domino duci communi et hominibus Venetiarum et quod non offendemus dominum ducem et commune Venetiarum terra marique in personis et rebus et quod non faciemus nec permittemus fieri apparatum vel armamentum navigii in regno Siciliae contra dominum ducem et commune Venetiarum et quod non praestabimus auxilium vel iuvamen alicui personae contra dominum ducem et commune Venetiarum et quod homines Venetiarum per totum dictum regnum et ubique terra et mari habebimus per nos et nostros in personis et rebus salvos pariter et securos. Concedimus etiam iam dicti domini regis et nostro nomine, quod homines Venetiarum possint libere consules in Trano et Barulo et in omnibus aliis civitatibus et terris marittimae regni praedicti habere tam quae habent portus quam non. Et quandocumque fuerint homines Venetiarum disrobati in mare a cursariis et bona eorum, qui disrobati fuerint, conducta fuerint in regnum, faciemus nos princeps Badius pro parte dicti domini regis et nostra ea restitui

secundum quod postulat ordo iuris. Exceptamus insuper et volumus observari, quod homines regni non debeant deffere nec conducere salem nec bambacem quae nascuntur in regno a Jadra ultra vel Ancona ultra versus Venetias, qui, si contra fecerint, subiaceant arbitrio domini ducis et communis Venetiarum videlicet de faciendo de rebus ipsis quod voluerint. Praeterea concedentes volumus quod homines Jadrae habeantur in regno in equali conditione cum Venetis quous fuerit de voluntate et beneplacito domini ducis et communis Venetiarum. Promittimus insuper pro parte dicti domini regis et nostra, quod faciemus restitui omnia debita tam ratione naufragii quam ratione disrobationis quam etiam ratione debitorum et omnia alia quae contra iustitiam et indebite et contra consuetudinem alicui Venetorum fuerint ablata et quod ea, quae nos ipse princeps debeamus et tenemur restituere, restituemus exceptis his, quae sunt amissa in captione Baroli quorum restitutionem nostro arbitrio reservamus. Omnia quidem et singula, quae supradiximus, observabimus, et observari faciemus nomine dicti domini regis et nostro, de quibus etiam observandis astricti sumus sacramento facto in anima nostra per viros prudentes magistros Joannem de Piscaria et Nicolaum de Junctura magnae regiae et nostrae curiae iudices ambaxatores nostros in Venetiis auctoritatem et potestatem a nobis ad id faciendum habentes. Tenor itaque privilegii de balio nobis a praedicto domino rege concessi per omnia talis est. Conradus secundus dei gratia Romanorum Jerusalem et Siciliae rex ac dux Suaviae. Notum facimus universis praesens privilegium inspecturis quod cum in pupillari aetate constituti regni nostri gubernacula sufficientes gerere nequeamus ne ob nostrae tenerae aetatis infantiam regni nostri Siciliae praeclara hereditas rectore aliquo non suffulti incurriere valeat aliqua detrimenta. Ut in ipso iustitia vigeat, iura nostra serventur illesa et status eius pacificus conservetur, deliberato consilio et consideratione diligenti providimus una cum dominis ducibus Bavariae dilectis avunculis nostris aliisque nostris consanguineis et domina matre nostra nobili viro Manfredo principi Tarentino dilecto patruo nostro de cuius fide, prudentia et sufficientia plene confisi balium ipsius regni nostri usque ad nostros puberes annos committimus ad cuius manus balium ipsum de iure devolvitur et eius tutelae personam nostram committimus, si infra haec tempora regnum nostrum praedictum vos contigerit introire, dantes ei auctoritatem liberam et generalem administrationem in ipso regno nostro tam de demaniis nostris omnibus quam commitatibus, baroniis, possessionibus omnibus quas ambitus

ipsius regni concludit nec non et massariis, mobilibus omnibus aliis ad nos spectantibus, quam nos geremus in eodem regno si personaliter adessemus. Collocationes civitatum, castrorum, feudorum, obligationes, absolutiones, pacta et compositiones quascumque fecerit quae nos possumus vel poterimus facere, rata et firma habemus tamquam si nos ipsi ea personaliter fecissemus et promittimus semper inviolabilius observare. Et ut hoc privilegium perpetue robur obtineat firmatatis ipsum sigillo maiestatis nostrae pendenti mandavimus communiri. Datum in casto Guassemburch vigisimo Apprilis tertiae decimae indictionis. Tenor vero privilegii quod dominus dux Venetiarum fecit nobili principi et balio per omnia talis est. Nos Raynerius Zeno dei gratia Venetiarum Dalmatiae atque Chroatiae dux dominus quartae partis et dimidiae totius imperii Romaniae. Notum fieri volumus universis quod ob sinceritatis amorem quem ad illustrem virum dominum Manfredum dei gratia principem Tarentinum, Honoris montis sancti Angeli dominum et balium generalem illustris domini regis Conradi secundi in regno Siciliae et eundem dominum regem gerimus et gerere intendimus in futurum. Considerantes attente, quod ex ipsius domini regis et principis amore ac benevolentia multa poterunt nobis et nostris fidelibus utilia dante domino provenire, quia etiam idem princeps balius nomine dicti domini regis et suo petitionibus nostris benigne consentiens ad honorem nostrum nostrorumque fidelium utilitatem et commodum eas favorabiliter exaudivit sicut in tenore privilegii, quod idem princeps nomine dicti regis et suo nobis et communi Venetiarum fecit, pro ut inferius legitur, continetur. Promittentes promittimus cum nostro consilio nostro et communis Venetiarum nomine eidem principi recipienti pro parte iam dicti regis et sua quod observabimus amicitiam eidem domino regi et dicto principi et regno Siciliae et quod non offendemus personas ipsorum nec regnum Siciliae terra marique in personis nec rebus et quod non faciemus nec permittemus fieri apparatus vel armamentum navigii in Venetiis contra personas eorum nec regnum Siciliae. Nec praestabimus auxilium vel iuvamem alicui persone contra personas ipsorum, nec regnum Siciliae. Nuntios suos et familiam suam eunes transeuntes et redeuntes per Venetas salvabimus in personis et rebus suis in toto districtu nostro exceptis illis, qui vellent transire in modum exercitus. Salvo eo, quod si praedicti eunes transeuntes et redeuntes aliquo casu mercatores Venetiis detulerint, conservabitur in hoc consuetudo Venetiarum. Concedentes in super nos dux et commune, quod homines regni praedicti, qui Venetas venerint, pos-

sint emere et vendere in Venetiis cum illa consuetudine quae erat tempore regis Guilielmi bonae memoriae quae talis erat: Videlicet quod homines regni praedicti solvebant octuagesimum nomine datii et vendebant Venetis et emebant a Venetis nec vendebant forensibus nec emebant ab ipsis nec Venetiarum mercationes suas defferebant ad partes aliquas hoc reservato, quod ipsi mercationes quae nascuntur in regno non debent nec possunt deferre a Jadra citra nec ab Ancona citra alibi ad vendendum nisi Venetias etsi alibi portare inventi fuerint subiacebunt arbitrio nostro et communis Venetiarum de rebus, quas secum portaverint et habuerint ad faciendum inde, quidquid nobis et communi Venetiarum placuerit. Et quod salem et bambace, quod nascitur in regno praedicto, non debeant homines ipsius regni conducere nec defferre a praedictis confinibus citra versus Venetias et si conduixerint dictum salem et bambace à dictis confinibus citra versus Venetias subiacebunt arbitrio nostro et communis Venetiarum ad faciendum de ipso sale et bambace quicquid nobis et communi Venetiarum placuerit. Et quod mercationes quae nascuntur in regno non debeant homines regni conducere nec defferre a praedictis confinibus citra versus Venetias. Et si aliquo casu contigerit homines regni conducere Venetias mercationes quae non oriuntur in regno, solvent de ipsis datum sicut caeteri amici nostri solvent, qui mercationes Venetias per mare defferunt vel apportant. Etsi homines regni inventi fuerint cum mercationibus, quae nascuntur in regno a dictis confinibus citra versus Venetias non veniendo Venetias subiacebunt nostro arbitrio et communis Venetiarum ad faciendum de ipsis mercationibus quicquid nobis et communi Venetiarum placuerit. Et quandocumque fuerint homines regni disrobati in mari a cursariis et fuerint bona ipsorum qui disrobati fuerint deducta Venetias eis restitui faciemus secundum quod postulat ordo iuris. In cuius rei firmitatem et evidentiam plenioram praesens privilegium nostrum fieri iussimus et nostri sigilli pendentes munimine roborari. Datum in nostro ducali palatio per manum Litaldi notarii Tervisini. Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo mense Septembris primae inductionis. Ad huius itaque concessionis nostra et praedictorum omnium memoriam et robur perpetuum valitum. Nos praenominatus princeps dicti domini regis balius praesens privilegium per Petrum de Capua eiusdem domini regis et nostrum notarium et fidelem scribi et magnificentiae nostrae sigillo iussimus communiri. Tradentes ipsum viro nobili Panceratio Barbo ambaxatori domini ducis et communis Venetiarum in nostra praesentia constituto

recipienti nomine dictorum domini ducis et communis Venetiarum. Huius rei testes sunt Galuanus Lancea comes Principatus, regni Siciliae marescalus, Riccardus Casertae comes, Thomas de Aquino comes Acerrarum, Manfredus Maletta camerarius, Gualterius Oca cancellarius regnum Jerusalem et Siciliae. Goffridus de Cusentia et Joannes de Procida dilecti familiares nostri et alii quam plures.

Datum in campis apud sanctum Gervasium per manus Gualterii de Oca regnum Jerusalem et Siciliae cancellarii. Anno dominicae incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo mense Septembris indictionis primae.

Ungebrückt. Ex Libro Paet. zu Wien I, p. 340. Mitgetheilt durch Herrn Prof. Dr. O. Lorenz.

XV.

König Manfredi beurkundet die zwischen den Bevollmächtigten Benedigs und seinem Hof abgeschlossene Uebereinkunft, der zu Folge die an Benedig zu leistenden Zahlungen vermittelst gestatteter Getraideausfuhr aus Apulien binnen gewisser Zeit ausgeglichen werden sollen. 1259. Septbr. 27. Borsentin.

Manfredus dei gratia rex Siciliae. Tenore praesentium notum facimus universis quod cum per cameram nostram restitui debeant duci et communi civitatis Venetiarum quinquaginta millia bisanciorum valentum et rationem de tredecim bisantiis minus quarto pro qualibet uncia in summa tria millia unciarum nongentas et viginti unam et tarenos quindecim et de solucione ipsius pecuniae dictis Venetis facienda duae partes seu termini sunt transacti, quae duae partes in duobus terminis debitae ad rationem praedictam ascendunt ad unciarum auri duo millia sexcentas et quatuordecim et tarenos decem concordavit et convenit nuper curia nostra cum Joanne Delphino et Marco Quirino nuntiis ducis et communis Venetiarum missis et requirentibus dictam pecuniam duorum terminorum pro parte et nomine ducis et communis praedicti, quod de medietate ipsius pecuniae pro duobus transactis terminis debitae sicut dictum est, quae scilicet medietas est unciarum mille trecentarum et septem et tarenorum quinque per extractionem frumenti de Apuliae portubus hinc per totum Januarium proximo venturum extrahendi per ipsos de regno eis satisfiat in modo et forma, quam misimus magistris portu-

lanis Apuliae per alias nostras litteras speciales. De alia vero medietate convenit curia nostra cum praedictis nuntiis taliter duci et communi Venetiarum satisfacere, ut inferius declaratur, videlicet quod tantam quantitatem frumenti de portibus Apuliae possint extrahere et deferre per mare a calendis Februarii primo venturi in antea usque per totum mensem Septembris proximo futurae quartae inductionis; itaque ipsius frumenti extractio ultra ipsum mensem Septembris nullatenus prorogetur, quod de iure debito nostrae curiae pro extrata ipsius extenuetur excomputetur ac quietetur praedicta pecuniae quantitas, quae est unciarum mille trecentarum septem et tarenorum quinque, sicut superius est expressum; hoc modo, quod inter id, quod excomputabitur pro iure exiture et quod pro emptione ipsius frumenti ac delatione ad portum dabitur centenarium frumenti proveniat ad uncias quadraginta unam. Jure exiture sic ascendentē cum frumentum vendetur vilius et sic descendente cum comparabitur carius, quod inter totum ad uncias quadraginta unam proveniat unumquodque centenarium semper et sic exceptum et absolutum a iure doanae et qualibet alia datione.

Datum Borentin(i) vigesima septima Septembris tertiae inductionis.

Ungedruckt. Ex libro Pact. zu Wien, I, p. 345, mitgetheilt durch Herrn Prof. Dr. O. Lorenz.

XVI.

Drei genannte Machtboten und Procuratoren erhalten allgemeine Vollmacht zum Abschluß irgendwelcher Bündnisse für die Stadt Verona. Verona 1254. Juni 29.

Die lune secundo exeunte Junio Verone in hospicio domini Ezellini de Romano, presentibus dominis Thomaso de sancta Lucia, Guiberto de Vivario, Bonifacio de Castrocucho, Gerardo de Crispiguaga, Gualperto de Costis testibus et aliis.

Ibi dominus Albertus Macognus vicarius communis Verone et consilium minus civitatis eiusdem more solito congregatum, habitis plena potestate, auctoritate, voluntate et parabola consensu et assensu consilii maioris civitatis predicte fecit, constituit et ordinavit dominos Prandum judicem de Ruthena de Padua et Fridericum de Scala et Advogarium de Aleardis de Verona suos speciales nuncios, sindicos et procuratores singillatim et quemlibet eorum per se et in

solidum, dando sibi et cuilibet eorum plenam et integrum potestatem et arbitrium ad iurandum super animas suas et eorum predicti maioris consilii et arengi ac communis Verone. Et ad promittendum et faciendum et firmandum pacta et promissiones et societatem cum omnibus persona et personis, civitate et civitatibus, castro et castris, loco et locis, terra et terris, potestate et potestatibus, consilio et consiliis, arengo et arengis, commune et communibus eorum et earum qui cum eis procuratoribus dominis Prando Friderico et Advogario vel cum aliquo seu aliquibus eorum fecerint et contraxerint et firmauerint societatem, pacta et promissiones et securitates. Et ad faciendum et firmandum quicquid eis vel cuiilibet aut quibuslibet eorum videbitur cum predictis et quolibet predictorum. Et etiam ad recipiendum ab eis et quolibet eorum iuramenta, pacta et promissiones, securitates et obligationes, promittentes quod quicquid predicti procuratores vel quilibet eorum fecerit vel fecerint in predictis et ab eis receperit vel receperint, quod ipsi et consilium maius et aren-gum et commune Verone firmum et ratum habebunt et perpetuo tenebunt.

Anno a nativitate domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, indictione duodecima.

Ego Bonamens de Conradino domini Frederici Romanorum imperatoris notarius interfui et rogatus scripsi.

Ungedruckt. Aus dem Archiv von Cremona C. Verone, E. G. — Mitgetheilt durch Herrn Archivsecretair Ippolito Cereda zu Cremona.

XVII.

Markgraf Oberto Pelavicini, Podestà von Cremona, Boso de Doaria und die Commune von Cremona einerseits, andererseits Azzo, Markgraf von Este und Ancona, Graf Lodovico von Verona, die Commune von Mantua, Ferrara und Padua schließen für sich zur eigenen Wohlfahrt und Größe, sowie zu der aller ihrer Freunde, namentlich zur Ehre Manfredis, Königs von Sizilien, ein dauerndes Bündniß. Cremona, 1259. Juni 11.

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo nono. Indictione secunda, die mercurii undecimo Junii; presentibus dominis Bernardino de Orionibus judice domini Ubertini Pelavicini tunc potestatis Cremone, Ugone de Marzolaria, Antonio de Ghisaligio sociis dicti potestatis, Zamba de Fontanella, Guilielmo

de Crema tunc notario communis Cremone, et multis aliis ibi testibus rogatis.

Factum fuit generale consilium communis Cremone super palatio veteri dicti communis ad sonum campane more solito congregato, in reformatione cuius consilii factis partitis per dominum Ubertum marchionem Pelavicinum dominum et potestatem Cremone, placuit omnibus de dicto consilio, nemine contradicente, quod predictus dominus marchio pro se et communi Cremone et omnibus amicis suis et dicti communis procedat ad complementum societatis, amicitie, et fraternitatis cum dominis marchione Estense, comite Verone, et communibus Mantue, Ferrarie et Padue pro se et communibus eorum amicis secundum formam infrascriptorum capitulorum in eodem consilio lectorum per dictum Zambam de Fontanella, et quod per ipsum dominum marchionem et consilium pro communi Cremone fiat sindicus ad firmandum et complendum predictam societatem et amicitiam, et ad jurandum et promittendum et obligandum et recipiendum et stipulandum et ad faciendum integraliter quecumque dicte societati et amicitie magis et melius fuerint oportuna.

In nomine Domini nostri Jesu Christi et gloriose Virginis beate Marie et omnium Sanctorum et Sanctarum Dei. — Hec est forma societatis amicitie et unionis faciende et firmando et juvande inter illustrem virum dominum Ubertum marchionem Pelavicinum dominum et potestatem Cremone, et egregium virum dominum Bosium de Dovaria et commune Cremone scilicet partem Barbarasorum que modo est commune Cremone et regit Cremonam pro se et omnibus amicis eorum et dicti communis Cremone ex una parte, — et illustrem virum dominum Azonem Dei et apostolica gratia Estensem et Ancone marchionem et magnificum virum dominum Lodoycum comitem Verone et communia Mantue, Ferrarie et Padue, scilicet partem ipsorum dominorum marchionis et comitis que nunc regunt ipsas civitates et sunt communia pro se et omnibus eorum dominorum et dictorum communium amicis ex altera, — ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei et gloriose Virginis Marie, et ad honorem et augmentum et exaltationem predictorum dominorum et communium dictarum civitatum. et defensionem et bonum statum omnium amicorum predictorum dominorum et communium civitatum predictarum.

In primis videlicet quod domini marchio Estensis et comes Verone et communia Mantue, Ferrarie et Padue habeant semper, tenent et foveant Excellentissimum Dominum **Manfredum** regem Sicilie

in amicum, et dent operam quod dictus dominus rex ad concordium reducatur cum ecclesia.

Item quod parentele fiant inter predictum dominum marchionem Estensem, et dominum marchionem Pelavicinum predictum, et dominum Bosium de Dovaria, et etiam inter civitates Mantue et Cremone et alios de quibus fuerint in credentia. Super quibus parentelis faciendis statim et continuo procedatur.

Item quod inter ipsum dominum Ubertum marchionem Pelavicinum et dictum dominum Bosium et commune Cremone, ex una parte, — et dominos marchionem Estensem, Lodoycum comitem Verone et communia Mantue, Ferrarie et Padue, ex altera — pro se et aliis amicis utriusque partis in Lombardia, Tuscia et Marchia Trivixiana, et specialiter pro amicis et propinquis domini marchionis Pelavicini scilicet Ubaldinis, comite Oldebrandino de Maritima, comite Guidone Novello, et Simone eius fratre, et comite Guidone de Romena. Eodem modo et pro amicis de Tuscia domini marchionis Estensis firmetur et iuretur quod omnia eorum iura per eorum antecessorum habita et possessa integre defendantur et restituantur, et si restituta non fuerint quod predicti domini marchio Estensis, comes Verone, et communia Mantue, Ferrarie et Padue pro se et omnibus eorum amicis toto posse teneantur eos offendere et habere et tenere pro inimicis et eos inimicari qui restituere voluerint, et iuretur et firmetur ad honorem Dei vera et pura societas, communis, perpetua et equalis, ad iuvandum et defendendum inter se vicissim omnibus suis viribus et posse ab omnibus volentibus offendere predictos seu aliquem predictorum, et se in bono statu conservandum, et ad offendendum et guerram faciendum omnibus inimicis predictorum et cuiuslibet eorum et eorum fautoribus ad ignem et sanguinem, et maxime **Ezerino** de Romano et Alberico et suis filiis ac aliis suis sequacibus et fautoribus de Verona, Brixia, et Marchia Trivixiana; salvo si quis amicorum predictorum dominorum marchionis Pelavicini, Bosii de Dovaria et communis Cremone et dominorum marchionis Estensis, comitis Verone et communum Mantue, Ferrarie et Padue voluerint venire et esse ad dictum societatem ipsi domini et communia predicta teneantur eos habere pro non amicis, et contra illos unus alium teneatur defendere et iuvare, ne eis aliquo ingenio auxilium exhibere; salvo quod mercatores de Tuscia semper secure possint ire et redire, stare et conversari cum personis et mercibus per civitates et territoria Mantue, Ferrarie, Padue et Cremone, dicto capitulo amicorum de Tuscia non obstante.

Item quod domini marchio Estensis, comes Verone, et communia Mantue, Ferrarie et Padue in quantum possunt dent operam quod commune et homines Placentie conservent dominium et privilegium honoris et jurisdictionis collate ipsi domino marchioni Pelavicino, quod si facere noluerint teneantur ipsi domini marchio Estensis, comes Verone et communia predicta Mantue, Ferrarie et Padue eos habere, tenere et tractare pro inimicis, et ipsis guerram facere, sicut dictus dominus marchio Pelavicinus et commune Cremone facient.

Item quod victa seu quoquo modo vel casu exempta civitate Brixie de dominio perfidi Ezerini quod in ipsa civitate Brixie domini Marchio Estensis et comes Verone cum dictis communibus Mantue, Ferrarie et Padue teneantur servare ipsi domino marchioni Pelavicino et domino Bosio et communi Cremone quicquid pars extrinseca Brixie ipsis concederet dominii et honoris sic quod ipsi domini marchio Pelavicinus, Bosius, et commune Cremone de ipsa civitate Brixie et districtu possint facere quicquid velint, ita quod domini marchio Estensis, comes Verone et communia Mantue, Ferrarie et Padue teneantur cum suo exsforcio dare operam ad recuperandum et eximendum de dominio et potestate et forceia perfidi Ezerini civitatem Brixie, et omnia loca ipsius episcopatus et districtus Brixie, et ea omnia defendere et manutenere omni suo posse in forceia et dominio predicti domini marchionis Pelavicini et domini Bosii et communis Cremone, et se non intromittere ullo modo de dominio et signoria dicte civitatis seu episcopatus vel districtus Brixie.

Item quod Parmenses de utraque parte si volunt venire ad hanc societatem quod recipiantur et pro amicis teneantur tam ab ipso domino marchione Pelavicino, et Domino Bosio de Dovaria et communi Cremone, quam a dictis dominis marchione Estensi, comite Verone et communibus Mantue, Ferrarie et Padue, et si qui venire voluerint ad hanc societatem, quod pro amicis teneantur et tractentur, salvo quod dictus dominus marchio Estensis et comes Verone et communia Mantue, Ferrarie et Padue teneantur quod si qui ex Parmensibus se rebelles facerent in offensionem ipsius domini marchionis Pelavicini vel communis Cremone adiuvare et defendere dictum dominum marchionem Pelavicinum et dominum Bosium et commune Cremone totis viribus atque posse, et rebelles et offendentes huiusmodi pro inimicis habere et tenere, salvo verbo secreto.

Item quod dictis civitatibus Verone, Vicentie et Trivixii, Feltri et Belluni, et omnibus terris et locis que tenentur per Ezerinum et

Albricum de Romano sive sua sint sive aliena in Verona et Veronensi et districtu et Marchia Trivixiana solum capitudo et dominium dicto domino marchioni Estensi et comiti Verone reserventur in eis in quibus in habendo aliquod dominium se volunt intromittere ullo modo dicti domini marchio Pelavicinus et Bosius et commune Cremone, ita quod dictus dominus marchio Pelavicinus et dominus Bosius et commune Cremone teneantur omni suo exsforcio dare operam ad recuperandum et eximendum de dominio perfidi Ezerini et Albrici et filiorum et suorum et fautorum dictas civitates terras et loca et eam defendenda et manutenenda dictis dominis, et omnia alia loca, civitates et terras que tenentur pro dictis dominis in Marchia, vel Verona, vel Veronensi et in Feltro et Belluno.

Item quod pro morte et offensione Ezerini de Romano et suorum fautorum asoldentur pro communibus Cremone, Mantue, Ferrarie, Padue et communitatum Rodigii et Lendenarie mille ducenti inter milites et equitatores in quibus sint ducenti balesterii equestris, de quibus militibus et equitatoribus eligendis dicti marchio Estensis et comes Verone elegant medietatem, et dominus marchio Pelavicinus aliam medietatem, et insuper ducentorum balestariorum qui stent super Riperia Oley, principaliter et offensionem eiusdem Ezerini, et ire debeant et se trahere alio ubi etiam foret utile et oportunum pro offensione Ezerini et suorum fautorum et salute et defensione amicorum et assoldari debeant dicti milites de extraneis personis si haberí poterunt, que non teneantur facere pro aliquo ex dictis communibus et solvi debeant a dictis communibus secundum magnitudinem facultatum cuiuslibet dictarum civitatum et locorum, videlicet in hunc modum; quod commune Cremone debet solvere quartam partem tantum dictorum militum et equitatorum et balistariorum: et communia Mantue, Ferrarie et Padue reliquas tres partes euntibus nunciis dictorum dominorum et communium ad eos assoldandum et solvendum dictis militibus et equitatoribus de quibus dictus dominus marchio Pelavicinus esse debeat dominus et capitaneus donec Ezerinus vel gens sua steterit in Brixia vel districtu, et debeant dicti milites assoldari quoisque guerra presens durabit et victus fuerit Ezerinus; et debeat esse capitaneus dominus marchio Pelavicinus dictorum militum et equitatorum et balestariorum in tota terra et districtu Brixie et Brixiane, Cremone et Cremonensi, et in omnibus aliis partibus a flumine Ollii citra a flumine vero Ollii ultra extra districtum Brixie sint domini et capitanei predicti domini marchio Estensis et comes Verone. Et si predicti domini essent in aliquo exercitu vel caval-

cata communiter quod unusquisque sit dominus et capitaneus sue electionis.

Item super Capellettis bannitis Cremone vel qui habentur et tenentur pro bannitis Cremone, quod dominus marchio Estensis et comes Verone et dicta communia Mantue, Ferrarie et Padue non debent dare ipsis Capellettis aliquod consilium, auxilium nec adiutorium vel favorem contra dictum dominum marchionem Pelavicinum et dominum Bosium et commune Cremone et partem Barbarasorum. Eodem modo domini marchio Pelavicinus, Bosius et commune Cremone teneantur de non dare aliquod consilium, auxilium vel favorem contra dominum marchionem Estensem, comitem Verone et communia Mantue, Ferrarie et Padue bannitis dictorum dominorum vel communium et eos inimicari ad voluntatem et beneplacitum dominorum marchionis Estensis, comitis Verone et communium Mantue, Ferrarie et Padue, salvis et exceptis Ferrariensibus et Mantuanis in hac compositione et societate notatis.

Item quod omnes banniti pro facto Marcharie et omnes eorum homines et eius occasione et homines Ubaldini de Campedello et Mozolini banniti occasione Marcharie vel occasione dictorum dominorum et quod Conradus de Calarosis et nepotes filii fratris habeant fruges suas, restitutis eis omnibus et eorum hominibus possessionibus quas habebant tempore quo exierunt de Mantua, exceptis guastis ipsis factis, et venditionibus si quas fecerunt, de quibus nulla fiat restitutio, et quod ipsi omnes possint statim firmata societate mittere uxores et familias et nuncios suos ad colligendum fruges suas, et stare super possessionibus suis, et possint et debeant habitare in civitate et districtu Mantue ab uno anno proxime venturo ultracum securitate parentele et iuramentorum, ad hoc ut sint fideles amici dominorum marchionis Estensis, et comitis et communis Mantue.

Item quod locus de Jureciis et locus Ustiani, et omnes alie terre de Brixiana que venerunt ad istam partem quocumque eventu vel modo debeant defendi muniri et guarniri usque ad medium mensem Julii proximum venturum communibus expensis dictorum dominorum et communium, videlicet in hunc modum, quod commune Cremone debeat facere quartam partem ipsarum expensarum tantum, et communia Mantue, Ferrarie et Padue reliquas tres partes, et etiam securi debeant per dictos dominos et communia contra Ezerinum de Romano et commune Brixie et suos fautores, si Ezerinum vel commune Brixie ad obsidionem alicuius predictorum aptentaverit venire

vel mittere secundam facultatem et magnitudinem cuiuslibet ex dictis communibus.

Item quod dicti domini et quodlibet ex dictis communibus et subjecti et amici sui se debeant munire equis et armis et ballistis tam in militibus quam in populo.

Item quod prefati domini marchio Estensis, comes Verone, et communia Mantue, Ferrarie et Padue dent operam totis viribus bona fide et sine fraude per se et suos nuncios et ambaxatores eorum cum requisiti fuerint per dominum marchionem Pelavicinum et commune Cremone, quod ipsi et commune Cremone et omnes et singuli civitatis et episcopatus Cremone tam laici quam clerici cuiuscumque conditionis et dignitatis eximantur, extrahantur et absolvantur ab omnibus et singulis excommunicationibus et interdictis et depositionibus et irregularitatibus et sententiis contra eos factis vel latis seu illatis per sedem apostolicam seu legatos generales vel speciales sedis apostolice seu per aliquam ecclesiasticam personam et quod in istum statum restituantur ex integro per sedem apostolicam et in gratiam ipsius sedis apostolice reducantur, et quod omnes iniurie et offensiones et excommunicationes facte et dampna illata per suprascriptos dominos marchionem Pelavicinum, Bosium de Dovaria et commune Cremone seu per aliquam singularem personam civitatis vel districtus Cremone alicui ecclesie vel ecclesiastice persone vel alicui alii occasionis presentis guerre per sedem apostolicam nullo dato libere remittantur. Et quod electiones seu promissiones super electionibus factis per capitulum Cremone et alias ecclesiasticas personas seu capitula confirmantur per sedem apostolicam, et quod littere impetrante a sede apostolica seu eius legatis super aliqua ecclesia seu beneficio Cremonensis dioecesis cassentur et irritentur ad voluntatem dicti domini marchionis Pelavicini et domini Bosii et communis Cremone et partis Barbarasorum.

Item quod Ezerinus de Romano et Albricus et sui heredes et sui fautores excludantur, quod nunquam possint recipi ad hanc societatem.

Item quod omnibus amicis predictorum dominorum et communium qui recipientur ad hanc societatem qui voluerint dicere se habere jus in aliquibus possessionibus seu iuribus per aliquos alicuius partis detentis, fiat ratio per arbitros communiter electos.

Item quod fruges dimittantur per dominum marchionem Estensem et commune Ferrarie dominis Henrico et Suxinello de Rambertis et Jacobo de Gontardis et aliis de domibus eorum, et suis hominibus

et vasallis, ipsis potentibus stare in Cremona et Cremonensi, et non veniendo in Mantuanam vel Mantuanam vel in Ferrariam vel districtum hinc ad unum annum, et abinde recipiantur in civitate Ferrarie super suis possessionibus cum securencia parentele et iuramentorum, ad hoc ut sint amici et fideles domini marchionis Estensis et communis Ferrarie habendo nuncios suos societate iurata in Ferraria et districtu, qui coligant fruges suas et procurent eorum negotia.